
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 899 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  756 DEL  24-11-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ ANNO 2020 (AI SENSI DEL 

REGOLAMENTO REGIONALE N.11/2019 E DELLA DGR N.3035 DEL 6.04.20) 

- INDIZIONE AVVISO PUBBLICO E APPROVAZIONE ALLEGATI.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 899 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ ANNO 2020 (AI SENSI DEL 

REGOLAMENTO REGIONALE N.11/2019 E DELLA DGR N.3035 DEL 6.04.20) 

- INDIZIONE AVVISO PUBBLICO E APPROVAZIONE ALLEGATI.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione 

strategica) e 2020-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.02.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 22 del 26 febbraio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 

finanziario 2020; 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di 

area assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa; 

 

 VISTO il decreto prot. n.0039928 del 16,09,2020, con il quale il Sindaco attribuisce, ad 

interim, la gestione diretta dei servizi rientranti nelle aree “affari economico-finanziari e servizi 

alla città” e “servizi alla persona”, così come individuati nello schema allegato alla delibera di 

Giunta Comunale n.54 del 7,05,2019, al Segretario Generale, sino alla copertura dei rispettivi 

posti vacanti di “Dirigente”; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 CONSIDERATO che la Legge Regionale n.16/2016 ‘Disciplina dei Servizi Abitativi’ ai 

commi 2 e 3 dell’articolo 25 prevede l’istituzione di un contributo regionale di solidarietà a 

sostegno sia dei nuclei famigliari in condizioni di indigenza sia degli assegnatari dei Servizi 

Abitativi Pubblici che si trovano in condizioni di comprovate difficoltà economiche; 

 

 RICHIAMATO il Regolamento Regionale n.11/2019 ‘Disciplina del contributo regionale di 

solidarietà a favore dei nuclei assegnatari dei servizi abitativi pubblici in condizione di 

indigenza o di comprovate difficoltà economiche, in attuazione dell’articolo 25, commi 2 e 3 

della l.r. 16/2016’; 

 

 RICHIAMATA  la DGR Regione Lombardia n. XI/3035 del 06/04/2020 con oggetto 

“Contributo Regionale di Solidarietà 2020– Riparto delle risorse regionali” con la quale si 

approva il quadro di riparto del contributo regionale di solidarietà 2020 pari complessivamente 

a €23.500.000,00 di cui €28.700,00 destinati al Comune di Seregno, in qualità di ente 

proprietario di alloggi SAP; 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 899 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 CONSIDERATO che al punto 2 commi c) e d) del deliberato della DGR n. XI/3035 

richiamata si stabilisce che: 

 le risorse residue, nella disponibilità degli enti proprietari, sono assegnate sulla base delle 

disposizioni del Regolamento Regionale n.11/2019; 

 le eventuali economie derivanti dall’assegnazione dei contributi regionali di solidarietà 

anno 2020 rimangono nelle disponibilità dell’ente proprietario per le future nuove 

assegnazioni del contributo regionale di solidarietà; 

 

 RICHIAMATE quindi: 

 la DGR n. X/6755/2017 “Criteri di riparto per il contributo regionale di solidarietà 2017” 

con cui erano stati assegnati al Comune di Seregno € 57.200,00 di cui impegnati, con 

determinazione n. 599 del 28/09/2018, € 43.355,18 e successivamente liquidati 

€40.264,64 a favore delle famiglie beneficiarie individuate con determinazione n. 900 del 

11/12/2018, con conseguente residuo di € 16.935,36;  

 la DGR n.XI/601/2018 “Criteri di riparto per il contributo regionale di solidarietà 2018 …” 

con cui erano stati assegnati al Comune di Seregno € 41.300,00, diventati €58.235,36 

con i residui dell’anno precedente, e successivamente liquidati € 42.000,00 a favore delle 

famiglie beneficiarie individuate con determinazione n. 17 del 15/01/2020, con 

conseguente residuo di € 16.235,36 utilizzabile per il contributo di solidarietà anno 2019; 

 la DGR n.XI/2064/2019 “Criteri di riparto per il contributo regionale di solidarietà 2019 

…” con cui erano stati assegnati al Comune di Seregno € 34.700,00, diventati €50.935,36 

con i residui degli anni precedenti, e successivamente liquidati € 47.500,00 a favore delle 

famiglie beneficiarie individuate con determinazione n.573 del 25/09/2020, con 

conseguente residuo di € 3.435,36 utilizzabile per il contributo di solidarietà anno 2020 

che si attesta ad un totale di € 32.135,36 erogabili tramite l’avviso pubblico parte 

integrante del presente atto; 

 

 EVIDENZIATO, ai sensi del Capo II – articolo 5 del Regolamento Regionale 11/2019 che: 

 il contributo regionale di solidarietà, di cui all’articolo 25 comma 3 della legge regionale 

16/2016, è una misura di sostegno, a carattere temporaneo, che contribuisce a garantire 

la sopportabilità della locazione sociale degli assegnatari dei servizi abitativi pubblici in 

comprovate difficoltà economiche, cui si può accedere attraverso la presentazione di 

apposita domanda sulla base di avviso pubblico; 

 tale contributo ha carattere annuale e copre il pagamento dei servizi a rimborso dell’anno 

di riferimento, nonché l’eventuale debito pregresso della locazione sociale, e quindi non 

consiste in un’erogazione diretta di denaro ai beneficiari ma viene incassato dal Comune 

a scomputo degli importi specificati;  

 l’entità del contributo è stabilita in un valore economico annuo non superiore a 

€2.700,00; 

 

 PRESO ATTO, in base all’articolo 6 del Regolamento citato, che i requisiti di accesso al 

contributo devono essere posseduti alla data di pubblicazione dell’Avviso e sono così 

definiti: 

 appartenenza alle aree della protezione, dell’accesso o della permanenza ai sensi dell’art. 

31 della L.r. 27/2009; 

 assegnazione di alloggio SAP a canone sociale di proprietà del Comune di Seregno, con 

un periodo minimo di permanenza non inferiore a 24 mesi (calcolato dalla data di 

sottoscrizione del contratto alla data di pubblicazione del bando); 

 possesso di un ISEE in corso di validità inferiore a € 9.360,00; 

 assenza di un provvedimento di decadenza per il verificarsi di una delle condizioni di cui 

ai punti 3) e 4) della lettera a) del comma 1 dell’articolo 25 del regolamento regionale 

4/2017 o di una delle violazioni di cui alle lettere da da b) a j) del comma 1 e del comma 

4 del medesimo articolo 25; 

 possesso di una soglia patrimoniale corrispondente a quella prevista per l’accesso ai 

servizi abitativi pubblici dall’articolo 7, comma 1, lettera c), punti 1) e 2) del regolamento 

regionale 4/2017;  

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 899 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 RITENUTO, nel rispetto delle disposizioni della DGR sopra citata e dei limiti di 

discrezionalità di indirizzo consentiti da Regione all’ente proprietario, di dover specificare 

che: 

 l’entità del contributo è stabilita in un valore economico annuo non superiore a 

€2.700,00 e comunque in valore pari all'importo di copertura delle spese relative al 

2020 - o comunque emesse e contabilizzate nel 2020- e dell’eventuale morosità 

pregressa (in quanto non è più possibile in virtù del contributo accumulare alcun 

credito); 

 i percettori di contributo di solidarietà negli anni precedenti siano ammissibili al 

contributo 2020 solo se non si trovano già in condizione di credito nei pagamenti, in 

misura pari o superiore rispetto all’importo delle spese relative al 2020 (o comunque 

emesse e contabilizzate nell'anno 2020); 
 a parità del valore ISEE2020 avranno priorità le domande con maggiori spese a 

rimborso relative all’anno 2020 (o comunque emesse e contabilizzate nell’anno 2020). 

 
 STABILITO infine, ex articolo 7 del regolamento Regionale citato, che: 

 la verifica dell’ammissibilità delle domande al contributo, sulla base del possesso dei 

requisiti, sarà effettuata dal Nucleo di Valutazione (già nominato con decreto 

dirigenziale prot. n.25713 del 09/05/2019 senza previsione di sostituzioni qualora 

dovessero verificarsi sospensioni temporanee dal servizio di qualcuno dei membri 

componenti) che determinerà l’importo annuale del contributo da assegnare sulla base 

dell’entità dei servizi a rimborso erogati/emessi nell’anno di riferimento; 

 lo stesso Nucleo di Valutazione predisporrà l’elenco dei potenziali beneficiari in 

comprovate difficoltà economiche (di cui al comma 3 dell’articolo 25 della legge 

regionale 16/2016), trasmettendo al Responsabile del procedimento una relazione 

tecnica sulle attività svolte corredata degli elenchi citati; 

 il responsabile del procedimento approverà la graduatoria dei beneficiari in comprovate 

difficoltà economiche secondo l’ordine di ISEE crescente e assegnerà il contributo 

regionale fino ad esaurimento delle risorse disponibili;  

 il Responsabile del procedimento provvederà inoltre all’invio di idonea rendicontazione 

della misura a Regione Lombardia entro la scadenza fissata per il 30/04/2021; 

 

 VALUTATO quindi di dover provvedere ad indire apposito avviso pubblico (allegato 1) con 

lo schema d’istanza (allegato 2) parti integranti e sostanziali al presente atto inerenti il 

Contributo Regionale di Solidarietà anno 2020 per inquilini di alloggi comunali appartenenti 

ai Servizi Abitativi Pubblici a canone sociale, ai sensi del Regolamento Regionale 

n.11/2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di assumere le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

 

2. di approvare lo schema di avviso pubblico (allegato 1), la domanda di accesso al 

contributo (allegato 2) parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

3. di dare atto che le domande potranno essere presentate dal 25/11/2020 al 10/12/2020 

presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Seregno; 

 

4. di dare atto che la concessione del contributo a favore dei beneficiari verrà disposta con 

successivo provvedimento dirigenziale al termine dell’istruttoria a seguito formulazione 

della graduatoria in ordine di ISEE crescente, fino ad esaurimento delle risorse disponibili 

e di rimandare a successivo provvedimento l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

5. di dare atto che la somma totale a disposizione del presente avviso è pari a € 32.135,36 

e trova disponibilità al capitolo di spesa 12061005 del bilancio di previsione 2020, 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 899 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

finanziato con avanzo di amministrazione vincolato per le finalità del presente 

provvedimento; 

 

6. di rimandare a successivo provvedimento dirigenziale l’assunzione del relativo impegno di 

spesa; 

 

7. di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona della Dott.ssa Antonia 

Sciotti, Coordinatore dei Servizi Sociali; 

 

8. di riconoscere, secondo le disposizioni regionali, che le eventuali economie derivanti 

dall’assegnazione dei contributi regionali di solidarietà anno 2020 rimangono nelle 

disponibilità del Comune di Seregno e dovranno essere utilizzate per le future nuove 

assegnazioni ai sensi del Reg Reg. n.11/2019; 

 

9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, all'atto dell'apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 899 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: PROGETTAZIONE SOCIO - ASSISTENZIALE 

 

Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ ANNO 2020 (AI SENSI DEL 

REGOLAMENTO REGIONALE N.11/2019 E DELLA DGR N.3035 DEL 6.04.20) - 

INDIZIONE AVVISO PUBBLICO E APPROVAZIONE ALLEGATI.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 19-11-2020 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SCIOTTI ANTONIA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 24-11-2020 IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO BILANCIO 

 GABRIELLA VAGO 

 

X 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 899 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 24-11-2020 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AD INTERIM 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

ALFREDO RICCIARDI 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 24-11-2020 

 

IL RESPONSABILE 

SERVIZIO BILANCIO 

GABRIELLA VAGO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 15-12-2020 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ALFREDO RICCIARDI 

 

 


